
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТĚРНЕ  МУНИЦИПАЛЛĂ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ОКРУГĔН  ПĚРРЕМĚШ
СУЙЛАВРИ

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

08.10.2024 №10
Етěрне хули

ЯДРИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

08.10.2024 №10

О внесении изменений в решение Собрания
депутатов  Ядринского  муниципального
округа  Чувашской  Республики  от  07  мая
2024  года  №  03  «Об  утверждении  Порядка
предоставления  многодетным  семьям  в
собственность  бесплатно  земельных
участков,  находящихся  в  муниципальной
собственности  Ядринского  муниципального
округа  Чувашской  Республики,  а  также
земельных  участков,  государственная
собственность на которые не разграничена»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным
кодексом Российской Федерации, Указом Президента Чувашской Республики от 4
марта 2011 года № 23 «О дополнительных мерах поддержки многодетных семей в
Чувашской Республике», Законом Чувашской Республики от 01 апреля 2011 года
№ 10 «О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской
Республике», Собрание депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской
Республики РЕШИЛО:

1. Внести  в  решение  Собрания  депутатов  Ядринского  муниципального
округа Чувашской Республики  от 07 мая 2024 г. № 03 «Об утверждении Порядка
предоставления  многодетным  семьям  в  собственность  бесплатно  земельных
участков,  находящихся  в  муниципальной  собственности  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской  Республики,  а  также  земельных  участков,
государственная  собственность  на  которые  не  разграничена» (далее  -  Порядок)
следующие изменения:

1.1. В  разделе  1  «1.  Общие  положения»  пункт  1.5.  изложить  в  новой
редакции:

«1.5. Многодетной семьей признается  семья, воспитывающая трех и более
детей в возрасте до восемнадцати лет или в возрасте до двадцати трех лет при усло-
вии обучения ребенка (детей)  в  организации,  осуществляющей образовательную
деятельность,  по очной форме обучения,  к  членам которой относятся совместно
проживающие супруги (одинокий родитель), их (его) дети (в том числе усыновлен-
ные, удочеренные, пасынки, падчерицы), а также опекуны (попечители) и дети, на-
ходящиеся под опекой (попечительством), все члены которой являются гражданами
Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на терри-



тории Чувашской Республики (далее -  многодетная семья).  Условие постоянного
или преимущественного проживания на территории Чувашской Республики в отно-
шении таких семей, в составе которых один или оба родителя, один или оба усыно-
вителя (удочерителя), опекуна (попечителя) (далее также - родители в многодетной
семье) имеют статус военнослужащего в соответствии с  Федеральным законом от
27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», которые принимают (при-
нимали) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донец-
кой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022
года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сен-
тября 2022 года, не учитывается.

В случае если родители в многодетной семье зарегистрированы по месту жи-
тельства в разных муниципальных округах, городских округах Чувашской Респуб-
лики,  земельный участок предоставляется по месту жительства одного из роди-
телей по их выбору.

При этом в составе многодетной семьи не учитываются:
дети, в отношении которых родители лишены родительских прав или ограни-

чены в родительских правах;
дети, в отношении которых отменено усыновление (удочерение);
дети, отбывающие наказание в местах лишения свободы по приговору суда,

вступившему в законную силу;
дети, вступившие в брак до достижения возраста восемнадцати лет;
дети, учтенные в составе другой многодетной семьи;
дети, находящиеся под опекой (попечительством) в случае,  установленном

частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке
и попечительстве»;

дети, в отношении которых прекращена опека (попечительство).».
1.2. В  разделе  1  «1.  Общие  положения»  пункт  1.7.  изложить  в  новой

редакции:
 «1.7.  Земельные  участки  в  соответствии  с  настоящим  Порядком

предоставляются  многодетным семьям в  собственность бесплатно на  основании
данных  учета  многодетных  семей,  имеющих  право  на  предоставление  в
собственность бесплатно земельных участков в соответствии с Законом по месту
жительства многодетной семьи.

Для  постановки  на  учет  многодетной  семьи,  имеющей  право  на
предоставление земельного участка в собственность бесплатно, многодетная семья
направляет  в  орган  местного  самоуправления  по  месту  жительства  заявление  о
постановке  на  учет  многодетной  семьи,  имеющей  право  на  предоставление
земельного  участка  в  собственность  бесплатно  (далее  -  заявление),  с  указанием
целей использования земельного участка, согласия на предоставление иной меры
социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты (сертификата)
взамен предоставления ей земельного участка в собственность бесплатно (в случае,
указанном в абзаце четвертом пункта 1.4 настоящего Порядка). В заявлении также
указываются  сведения  о  лицах,  проживающих  совместно  с  заявителем,  и  их
родственных  связях  с  заявителем,  сведения  о  муниципальном  образовании
(муниципальных  образованиях)  Чувашской  Республики,  в  котором  (которых)
многодетная  семья  имеет  намерение  получить  земельный  участок  в  случае
отсутствия свободного земельного участка по месту ее жительства. К заявлению
прилагаются следующие документы:



копии  документов,  удостоверяющих  личность  заявителя  и  всех  членов
семьи;

копии свидетельства о заключении брака, выданного компетентными органа-
ми иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на рус-
ский язык (при наличии данного факта);

копии свидетельств об усыновлении (удочерении) детей, выданных органами
записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской
Федерации,  или  вступивших  в  законную  силу  решений  суда  об  усыновлении
(удочерении) детей (при наличии данного факта);

копии  свидетельств  о  рождении  несовершеннолетних  детей,
совершеннолетних  детей  в  возрасте  до  двадцати  трех  лет,  обучающихся  в
образовательных  организациях  по  очной  форме  обучения,  выданных
компетентными  органами  иностранного  государства,  и  их  нотариально
удостоверенного перевода на русский язык (при наличии данного факта);

справка  с  места  учебы  совершеннолетнего  ребенка  (детей)  в  возрасте  до
двадцати  трех  лет,  подтверждающая  его  (их)  обучение  по  очной  форме  в
образовательной организации, выданная не ранее чем за один месяц до дня подачи
заявления (при наличии данного факта).

Копии  документов  заверяются  органом  местного  самоуправления  при
сличении  их  с  оригиналом  или  могут  быть  удостоверены  в  установленном
законодательством Российской Федерации порядке.

Многодетная семья, заинтересованная в предоставлении земельного участка
для ведения личного подсобного хозяйства, указывает в заявлении местоположение
земельного  участка  -  в  границах  населенного  пункта  (приусадебный земельный
участок)  либо  за  пределами  границ  населенного  пункта  (полевой  земельный
участок).

Многодетная  семья,  заинтересованная  в  предоставлении  огородного
земельного участка для ведения огородничества, указывает в заявлении категорию
земельного  участка  -  из  земель  населенных  пунктов  или  из  земель
сельскохозяйственного назначения.

При  принятии  на  учет  многодетной  семьи,  имеющей  право  на
предоставление  земельного  участка  для  индивидуального  жилищного
строительства в соответствии с  абзацем третьим  пункта 1.4  настоящего Закона в
собственность  бесплатно,  органы  местного  самоуправления  в  порядке
межведомственного  информационного  взаимодействия  запрашивают  следующие
документы:

справку из органов, осуществляющих учет граждан о постановке на учет в
качестве нуждающихся в жилых помещениях.».

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                               А.Н. Матвеев

И.о. главы Ядринского муниципального  округа
Чувашской Республики                                                                                  А.В. Агаков


